GE_GERICHTE ATAS/411/2025 vom 2. Juni 2025
GE Cour de justice, 2025-06-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_411_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/411/2025 du 2 juin 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/411/2025 del 2 giugno 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

les enfants donnant droit à des rentes pour enfants de l’AVS ou de l’AI ; si le bénéficiaire de
prestations complémentaires ou une autre personne comprise dans le calcul de ces
prestations est propriétaire d’un immeuble qui sert d’habitation à l’une de ces personnes au
moins, seule la valeur de l’immeuble supérieure à CHF 112'500.- entre en considération au
titre de la fortune (let. c). Le nouvel art. 11 al. 1 LPC dispose désormais que les revenus
déterminants comprennent deux tiers des ressources en espèces ou en nature provenant de
l’exercice d’une activité lucrative, pour autant qu’elles excèdent annuellement CHF 1'300.-
pour les personnes seules (let. a) et un quinzième de la fortune nette dans la mesure où elle
dépasse CHF 30'000.- pour les personnes seules (let. c). 8.4 Par fortune au sens de l’art. 11
al. 1 LPC, il faut comprendre toutes les choses mobilières et immobilières ainsi que les
droits personnels et réels qui sont la propriété de l’assuré et qui peuvent être transformés en
argent liquide (par le biais d’une vente ou d’un nantissement par exemple) pour être utilisés
; font ainsi notamment partie de la fortune : les gains à la loterie, la valeur de rachat d’une
assurance-vie, l’épargne, les actions, les obligations, les parts à des successions,
A/858/2025 - 20/23 - les versements en capital d’assurances, l’argent liquide, ou encore les
prêts accordés (ATAS/442/2022 du 18 mai 2022 consid. 6.2 ; ATAS/359/2022 du 21 avril
2022 consid. 8.2 ; ATAS/314/2022 du 7 avril 2022 consid. 5.2). Il suffit que l’assuré puisse
effectivement disposer de l’élément de fortune en cause (ATF 146 V 331 consid. 4.1 ; 127
V 248 consid. 4a ; arrêts du Tribunal fédéral 9C_831/2016 du 11 juillet 2017 consid. 5.1 ;
9C_333/2016 du 3 novembre 2016 consid. 4.3.1). 8.5 Un élément de fortune doit ainsi être
pris en compte quand bien même la personne assurée n’en demanderait pas le versement,
car – en vertu du principe général prévalant en matière d’assurances sociales voulant qu’elle
réduise le dommage – il lui revient de tout mettre en œuvre pour concrétiser les possibilités
de gain dont elle dispose, par exemple en demandant le versement d’un capital de
prévoyance déposé sur un compte de libre passage (ATF 140 V 201 consid. 2.2 ; arrêts du
Tribunal fédéral 9C_612/2012 du 28 novembre 2012 consid. 3.3 ; 9C_41/2011 du 16 août
2011 consid. 6.2 ; ATAS/1080/2018 du 19 novembre 2018 consid. 6a ; Michel
VALTERIO, Commentaire de la loi fédérale sur les prestations complémentaires à l’AVS et
à l’AI, 2015, n. 44 ad art. 11). 8.6 Sur le plan cantonal, ont droit aux prestations
complémentaires les personnes qui remplissent les conditions de l’art. 2 LPCC et dont le
revenu annuel déterminant n’atteint pas le revenu minimum cantonal d’aide sociale

valeurs au titre de la fortune dans les plans de calcul de la décision du 23 octobre 2024. Il en
va de même s’agissant du revenu d’activité lucrative obtenu par la recourante depuis 2017,
dont l’intimé a correctement tenu compte dans ses calculs en application de l’art. 11 al. 1
let. a LPC. Pour le surplus, la recourante ne conteste pas les éléments de calculs de la
décision querellée. 9.2 Il reste ainsi à déterminer si l’intimé doit, à compter du 1er
novembre 2024, déduire de la fortune de la recourante la dette de cette dernière envers lui
(CHF 23'700.-) dans le calcul de ses prestations complémentaires. L’intimé soutient
notamment qu’une créance en restitution n’est pas exigible tant que la décision de
restitution n’est pas entrée en force. Selon lui, dans la mesure où la décision querellée a fait
l’objet d’un recours par-devant la chambre de céans, il n’a pas à porter en déduction de la
fortune la dette de la recourante. L’argument de l’intimé doit être écarté, dès lors qu’une
dette peut être prise en considération dans la détermination de la fortune du bénéficiaire
indépendamment de son exigibilité (ATF 140 V 201 consid. 4.2). L’intimé relève toutefois
à juste titre que la chambre de céans a déjà jugé que la fortune ne peut être diminuée du
montant à restituer qu’à partir du 1er janvier suivant la date à laquelle le trop-perçu a
effectivement été remboursé (cf. notamment ATAS/82/2018 du 30 janvier 2018 consid. 8 ;
ATAS/471/2016 du 20 juin 2016 consid. 9b ; ATAS/1209/2010 du 25 novembre 2010
consid. 9).
A/858/2025 - 22/23 - Le recourant argue que ces jurisprudences ont été rendues sous l’égide
de l’ancien droit, en relevant que ce dernier, contrairement à la législation actuelle, ne
mentionnait pas qu’il y avait lieu de déduire les dettes de la fortune, au contraire de l’actuel